

Jarosław Fischbach

TYDZIEŃ GÓR W ŁODZI

LA SEMAINE DE LA MONTAGNE A ŁÓDŹ

Poczynając od 1983 r. grono łódzkich geografów co roku organizuje spotkania o charakterze popularno-naukowym zatytułowane „Tydzień Gór”. Organizatorzy, którymi są pracownicy naukowcy i studenci Instytutów Geografii Uniwersytetu Łódzkiego: Zakładu Geografii Miast i Turyzmu oraz Studenckiego Koła Naukowego Geografów, pragną nawiązać do znakomitych tradycji Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego i Związku Ziemi Górskich, które w latach dwudziestych i trzydziestych inicjowały spotkania o podobnym charakterze. Odbywały się one zawsze w obszarach górskich, najczęściej w Zakopanem bądź Wiśle. Celem tych spotkań było jak najszerze i najwszechstronniejsze ukazanie gór. W okresie międzywojennym uczestniczyli w nich tak doskonali znawcy zagadnień górskich jak m. in. prof. Jan Gwalbert Pawlikowski, prof. Walery Goetel, prof. Władysław Szafer czy architekt Karol Stryjeński. Podejmowali oni bardzo zróżnicowaną tematykę poczynając od ochrony środowiska i idei tworzenia parków narodowych, aż do zagadnień z zakresu architektury i twórczości ludowej.

W I Tygodniu Gór, zorganizowanym w 1983 r., czynny udział wzięli pracownicy Instytutów Geografii Uniwersytetu Łódzkiego, którzy zaprezentowali wyniki własnych badań terenowych. Doc. dr habil. Stanisław Liszewski w swoim wykładzie pokazał, jak środowisko przyrodnicze w wysokich górach (Sierra Nevada — Hiszpania) wpływa na zróżnicowanie się form osadniczych i determinuje poczynania gospodarcze człowieka. Mgr Jarosław Fischbach zaprezentował etapy zagospodarowywania turystycznego Tatr Polskich poczynając od połowy XIX w. Prof. dr habil. Halina Klatkova przedstawiła budowę geologiczną, rzeźbę oraz działalność lodowców w Kaukazie, natomiast dr Krzysztof Kożuchowski omówił przewodnie cechy klimatu górskiego i jego wpływ

na piętrowość roślin w górach Turcji, w Kaukazie, Pirynie, Alpach Julijskich i Tatrach.

Geografowie łódzcy przypomnieli także swoje ekspedycje w obszarach górskich m. in. dr Grzegorz Wasiak — Andy oraz Jerzy Barylak — Zagroz, Tobar-Kakar i Hindukusz.

Spotkania z najlepszymi polskimi himalaistami stworzyły możliwość poznania problemów wypraw wysokogórskich oraz terenów ich działalności. Relacje Marka Grochowskiego przybliżyły rejon drugiego co do wielkości szczytu świata K-2, natomiast Krzysztofa Pankiewicza — Pamiar. Podobną funkcję spełniały brytyjskie filmy ze zdobycia najwyższych gór świata Mt. Everestu i Annapurny.

II Tydzień Gór odbył się w dniach 9—16 kwietnia 1984 r. i poświęcony był przede wszystkim na omówienie problemów związanych z powstaniem i funkcjonowaniem górskich parków narodowych.

Organizatorzy podejmując tę problematykę pragnęli zwrócić uwagę na coraz większą dewastację środowiska przyrodniczego, nawet w obszarach objętych prawną ochroną. Największe niebezpieczeństwo dla wszystkich parków narodowych stanowi intensyfikacja ruchu turystycznego oraz negatywny wpływ działalności gospodarczej.

Wprowadzeniem do problematyki bieżącego funkcjonowania górskich parków narodowych było wystąpienie mgr Jarosława Fischbacha, który dokonał szczegółowego omówienia historii ich powstania. Następnie przedstawiciele wybranych parków narodowych zaprezentowali główne problemy swoich obszarów. Dyrektor Tatrzańskiego Parku Narodowego mgr inż. Jerzy Zembrzuski wystąpił z referatem *Problemy ochrony Tatr*, dyrektor Gorczańskiego Parku Narodowego mgr inż. Jerzy Honowski przedstawił temat *Piękno i tragedia gorczańskiej przyrody*, mgr inż. Bernard Konca z Karkonoskiego Parku Narodowego wygłosił odczyt *Wpływ przemysłu turystycznego na przyrodę Karkonoszy* oraz mgr inż. Jerzy Parusel (Babiogórski Park Narodowy) omówił kwestie dotyczące rezerwatowej ochrony Pasma Babiogórskiego.

W Tygodniach Gór czynny udział biorą również studenci geografii, członkowie Studenckich Kół Naukowych. W II Tygodniu Gór przedstawiciele Koła Uniwersytetu Warszawskiego zaprezentowali komunikat dotyczący prac związanych z próbą powołania Otryckiego Parku Krajobrazowego (Bieszczady). Natomiast Jarosław Zawira z Łodzi przygotował krótkie wystąpienie dotyczące walorów turystycznych Beskidu Niskiego.

Integralną częścią Tygodni Gór są wycieczki geograficzne, które odbywają się po czterodniowych sesjach popularno-naukowych. Uczestnicy I Tygodnia Gór wędrowali szlakami górskimi Ziemi Kłodzkiej, na-

tomiast w 1984 r. trasa wiodła poprzez Beskid Wyspowy, Sądecki i Gorce. Każdej sesji Tygodnia Gór towarzyszą liczne wystawy, na których prezentowane są mapy, książki, albumy, publikacje, fotogramy oraz rysunki o tematyce górskiej. W 1984 r. zorganizowano m. in. bogatą ekspozycję nt. „Łemkowie i Łemkowszczyzna”.

Organizatorzy zapewniają także co roku możliwość zakupu poszukiwanych książek, albumów, map i przewodników po górach Polski i świata.

W Tygodniach Gór każdorazowo uczestniczy po kilkaset osób, dominują wśród nich geografowie, w tym roku przybyli oni do Łodzi z: Gdańska, Krakowa, Lublina, Słupska, Sosnowca, Torunia, Warszawy i Wrocławia.

Mgr Jarosław Fischbach
Instytut Geografii Ekonomicznej
i Organizacji Przestrzeni Uniwersytetu Łódzkiego
Zakład Geografii Miast i Turyzmu
al. Kościuszki 21
90-418 Łódź

Wpłynęło:
12 lipca 1984 r.